
JOSEF MATOUŠEK 

ŽIVOTOPIS 

 

     Josef Matoušek se narodil 29. března 1956  v Benešově u Prahy. Jeho 
otec byl vojákem z povolání. Celá rodina se proto často stěhovala (Kolín, 
Vysoké Mýto, Praha – Stodůlky). Matka byla v domácnosti. Josef byl 
nejmladším z bratrů (Viktor, Jiří, Pavel). Jeho dětství provázela různá zvířata 
– psi, králíci, slepice – díky nimž v sobě zřejmě objevil lásku k přírodě. Otec 
mu často vyprávěl příběhy o zvířatech a Josef sám hodně a rád četl knihy na 
toto téma. Také se věnoval kresbě komiksů, později psaní textů (ovlivnil ho 
zejména Gellner, Mácha). 
     Josef trávil první léta života v bezpečí domova. Základní školu absolvoval 
v Praze – Stodůlkách. Střední veterinární školu v Hradci Králové nedokončil 
kvůli matematice. Vyučil se proto leteckým mechanikem v učilišti Letecké 
opravny Kbely, i když tomuto oboru se nikdy nevěnoval. Poté si dva roky 
prošel povinnou vojenskou službou ve Vyškově a v Českých Budějovicích 
(jako jediný nebyl členem SSM a ani členem KSČ). Vystudoval Večerní 
gymnázium v Libni. 
     Zaměstnán byl v Uranových dolech Příbram a tato práce ho bavila.  
Následovala různá zaměstnání – např. pracoval 7 let u dráhy jako výhybkář. 
Tato práce mu dávala hodně prostoru pro jeho oblíbený zájem – četbu knih. 
Po roce 1989 pracoval pro Lesy hl. m. Prahy jako vedoucí střediska 
Prokopského údolí. Zde se podrobně seznámil s ochranářským plánem údolí, 
a to ho velmi ovlivnilo v další činnosti. 
     Josef je zakladatelem Společnosti pro ochranu Prokopského a Dalejského 
údolí, z.s. (1993), kde je činný dosud. 
     Z Josefovy politické činnosti nelze nezmínit následující aktivity. Před 
rokem 1989 stál u vzniku skupiny Demokratická iniciativa, která byla 
přihlášena jako politická strana mimo Národní frontu. Krátce poté proběhla 
Sametová revoluce. V roce 1995 se pak podílel na přípravě dokumentu 
Smíření, který rovněž spolupodepsal. 
     Josef žije více jak 30 let ve spokojeném manželství s Jitkou (nejlepší 
manželkou na světě – dle jeho slov), z něhož vzešla dcera Kateřina. A nyní už 
je dědečkem tří vnoučat. 

 
 
 
 

 


